21. Et ce furent eux qui domerent du secours à David pour arrêter des voleurs, car ils étaient tous des hommes très-braves, et David leur donna commandement dans son armée.

CAP. XII. — 16. Ad præsidium. C'était la forteresse de Massa qui était dans le pays de Moab.

21. Adversus latrunculos. Ces voleurs étaient des Amalécites qui avaient pillé Sicleg en son absence.

15. Iste sunt qui transierunt Jordani. Hoc Gaditarum facinus narratur, ut corum audacie inde capro licet argumentum : magno enim periculo se objectebant, tumescere et voraxos invadere, et amissione terrarum et improposito tempore sibi nihil imbarcari superercent. Mense primo Manasse qui manu nostra invaserat, et per partim marito, partim apuli. — Quando inundare consuevit. Vide dicta Joanne, c. 3, n. 15.

16. Ad præsidium. Aroum quam illi Moabitum rex tribuerat I. Reg. 22, 4. Vide ibi dicta. 17. Egressusque est David obiam eis. Non solus, sed cum selecta suorum manu. — Cor meum juncturum vobis, incaecis serias et sinceras amicitias. — Pro adversariis metu. In predictis annis, et in primis, ad nominem Saüli. — Unum ego inquisuatis in multis non habeam. Cum nullius criminis mibi conscius, integer sis et purus a scelere. — Vtique Deus. Ultor sis Deus.

18. Spiritus vero induit Amasi. Comitus Dabid accedit animos et armis in exercitu, et ad exercitum sociorum nomine locutus est. — Paz, Pax. Salutandi formula. Habet formula. — Pax ad exercitum tuum. Ile, qui jam locutus est, et qui dicitur ad te defendendi uti causa venientia. — Constitutis principes tuos. Quid referendum videtur ad tempora regni Davidis iam constituti; tunc enim singulare, aut certe primarios seruum recerit cohortis aliquies, ut utrum prefectos.

19. Quando venierunt cum Philistinum. Historiam habes I. Reg. 29.

20. Reversus est in Sicleg. Ut habetur eodem cap. 29, n. 11.

21. Adversus latrunculos. Amalécites, ut habemus I. Reg. 30, 1, et deinceps. — Facti sunt principes in exercitu. Cum scilicet paulo post David rex factus est, Saül exstitit.

22. Sed et per singulos dies veniebat ad David ad auxiliandum ei, usque dum fuerat grandi numerus, quasi exercitus eius.

23. Iste quoque est numerus principum exercitus, qui venerant ad David, a cum esset in Hebron, ut transferret regnum Saül ad eum, iuxta verbum Domini. [a II. Reg. 5, 3.]

24. Filiū Juda portantes elypsum et hastam, sex milia octingenti expediti ad prælum.

25. De filiis Simeon, virorum fortissimum ad pugnandum, septem milia contum.

26. De filiis Levi, quatuor milia sexcenti.

27. Joïada quoque principes de stirpe Aaron et cum eo tria milia septingenti.

28. Sadoc, jeune homme d'un naturel excellent, y vint avec toute la maison de son père, où il y avait vingt-deux chefs de famille.

29. De filiis aman Benjamini fratribus Saül, tria milia magna enim pars eorum adhuc sequerat domum Saül.

30. Porro de filiis Ephraim viginti milia octingenti, fortissimi robore, viri nominati in cogitationibus suis.

31. Et ex dimidiis tribu Manasse, deinde octo milia, singuli per nomina sanū venerant ut constituerent regem David.

32. De filiis quoque Issachar viri erudit, qui noverant similia tempora et præcipiendum quod facere debet Israël, principes ducenti ; omnis autem reliqua tribus eorum consilium sequerat.

33. Porro de Zabulon qui egrediebantur ad prælum, et stabant in acie instructi armis bellis, quinquaginta milia virorum in auxilium, non in corde duplicit.

34. Et de Nephthali, principes milie ;

24. Cer milia octingenti. Les braves que l'on vient de désigner étaient joints à David assister la mort de Saül sur pendant le règne d'Isboseth, son fils. Ceux dont les noms suivent ne viennent trouver David à Hebron qu'après la mort d'Isboseth, et c'est ce qui mit fin à la guerre civile.

25. Magno enim pars. Il ne faudrait pas entendre ce verset comme si la tribu de Benjamin avait continué faire de l'opposition à David. Car rien n'indique dans l'histoire cette opposition. Mais d'après l'Hebreu, il faut traduire : Des enfants de Benjamin, les frères de Saül, il en vint trois mille. Il en était déjà venu plusieurs avant la mort d'Isboseth (Cf. supra v. 2), mais jusqu'alors la plus grande partie de cette tribu avait suivi la maison de Saül.

22. Exercitus Dei. Vide dicta supra, c. 5, n. 22.

23. Cum esset in Hebron. Historiam habes II. Reg. 2, 4.

24. Ergo illi qui posuerunt sub Salutatione regis gessit, Abiathare deposito, III. Reg. 2, 27.

25. Ex dimidiis tribu Manasse. Quae erat eis Jordanem ; nam de religia dimidia tribu, que erat ultra Jordanem, infra, n. 37.

26. Qui noverant singulis tempore. D. Hieronymus in Traité Hebreus, ita explicat : Eros enim, inquit, doctores, computatores et magistri, sive ad festivitas, sive ad cœtu. Hanc docimur Abrahams et Sanchez parvum convenerere putant rusticani hominibus, quales fuerant Iacob et Esau, plures agricultores operari labores, itaque de illa pertitis interpretantur, quod plurimi, aut agricultores, aut arboricultores, sive horticoltori, sive prædicti, et rati militari usq[ue] possent. Vide quod diximus in (Ecclesiasticis, lib. I, cap. 10, n. 2. — A d' præcipiendum. Hebreus, et LXX, ad sciendum, seu, ad cognoscendum.

27. Cordis duplicit. Hebreus, cordis et corde.

suivie de trente-sept mille hommes armés de lances et de boucliers.

35. Il en eut aussi vingt-huit mille six cents de la tribu de Dan, tous gens guerriers.

36. Et quarante mille de celle d'Aser, marchant en bataille, et toujours prêts à aller attaquer l'ennemi.

37. Il en eut encore six-vingt mille d'au dela du Jourdain, tant des tribus de Ruben et de Gad, que de la demi-tribu de Manassé, qui étaient tous bien armés.

38. Tous ces braves guerriers, qui ne demandaient que combien de vingts ans, pour un combat pareil, trouvèrent David à Hébron, pour l'établir roi sur tout Israël. Enfin tout le royaume d'Israël conspirait d'un même cœur à faire déclarer David pour leur roi.

39. Ils demeurèrent trois jours durant près de David, mangeant et buvant que leurs frères qui étaient déjà avec lui leur avaient préparé.

40. Mais de plus, tous les peuples des environs jusqu'aux tribus d'Issachar, de Zabulon, et de Nephthali, apportèrent des denrées, des denrées, des charrettes, des mulots et des bœufs, pour les aider; et apportèrent de la farine, des figues, des raisins secs, du vin et de l'huile; et ils amenaient aussi des bœufs et des moutons, afin qu'ils eussent toutes choses en abondance. Car c'était une réjouissance générale en Israël.

### CHAPITRE XIII.

#### L'arche est amenée de Cariathiarim et déposée dans la maison d'Obedédom.

1. Cependant David tint conseil avec les tribuns, les centeniers et tous les principaux de sa cour.

2. Et il parla ainsi à toute l'assemblée d'Israël : Si vous êtes de l'avis que je vais vous proposer, et qu'il vienne du Seigneur notre Dieu envoyons-nous autres frères dans tout le pays d'Israël, aux prêtres et aux levites qui demeurent dans les faubourgs des villes auxquels ils s'assemblent près de nous,

3. Et que nous ramenions l'arche de notre Dieu chez nous; parce que nous ne nous sommes point assis mis en peine de l'honorer pendant le règne de Saul.

38. Omnes isti vivi. Ils montaient ensemble à près de 400 000.

Car. XIII. — 1. *Inuit autem conditionem David.* Cogitaveraat David de grātis testamēti in Iēsūlām et in arcem Sion transferenda, ut nimirum certum locum haberet, sanctius coleretur, et regis civitati hoc deus accederet. Convocat ergo et consulit primores, ne videatur velle conuta pro arbitratu administrare, utique celebriter major sit ex praesentia processus. — *Tribunis.* Chilarchis, qui milia viris preserant. — *Centurionibus.* Qui centum impetrabant.

2. Et ad Domino, agrediretur sermo. Quia istud me ad hoc divinitus incitari. — *Et ad aspergendas et levitas.* Ad eos in locis percutere, utque levitas, quae habebant, ipsorum siue taurorum asceramus, non eis enim qui ubi sunt, sed eis etiam qui suburia inscolunt.

3. Reducamus... ad nos. In arcem Sion. — *In diebus Saul.* Quo tempore nunquam regi suggestissimus ut in opportunitorem locum transfrueretur.

et cum eis instruti cypro et hasta, triplum et septem milia.

35. Ut Dan etiam preparati ad primum, virginis octo milia sexcenti.

36. Et Aser egradientes ad pugnam, et in acte provocantes, quadraginta milia.

37. Trans Jordaniem autem ad filios Ruben, et de Gad, et dimidia parte tribus Manassei instruti armis bellicis, centum viginti milia.

38. Tunc etiam et levitas, et bellatores expediti ad pugnam, corde perfecto venient in Hébron, ut constituerent regem David super universum Israël; sed et omnes reliqui ex Israel, uno corde erant.

39. Fueruntque ibi apud David tribus diebus comedentes et bibentes; preparamaverant enim eis fratres suos.

40. Sed et qui juxta eos erant, usque ad Issachar, Zabulon, et Nephthali, et ad Galilee, et aponenses, et asinim, et camelis, et mulis, et bœus, ad vocendum; familiam, palathae, uiam passum, vinum, oleum, hoves, arietes, ad omnem copiam; gaudium quippe erat in Israel.

### LIVRE I. — CHAPITRE XIV.

523

4. Et respondit universa multitudine ut ita fieret; placuerat enim sermo omni populo.

5. Congregavit ergo David consuetum Israel, a Sibor *Ägypti*, usque lumen hydrogrediens Emath et usque adducere arcem Dei a Cariathiarim. [a *H. Reg.* 6. 2.]

6. Et ascendit David, et omnis vir Israël, ad collum Cariathiarim, qui est in Juda, ut afferret inde arcem Domini Dei sedentis super cherubim, ubi invocatus est nomen eius.

7. Procuraveruntque arcem Dei super planum novum, de domo Abinadab: Oza omnia, et frater eius, minabat planum.

8. Porro David, et universus Israël, iudebant coram Deo omni virtute in cantibus, et in citharis, et psalteriis, et tympanis, et cymbalibus, et tubis.

9. Cum autem pervenissent ad arcem Chidon, et tenuerint Oza manum suam, ut posset arcem: bœus quippe lascivient paululum, et ruminant eam.

10. Irrata est itaque Dominus contra Ozam, et percosuit eum, eo quod telligisset arcem; et mortuus est ibi coram Dominio.

11. Constatrueruntque est David, eo quod dividisset Ozam; vocavitque locum illum, *Divisio Ozæ*, usque in presentem diem.

12. Et David tunc temporibus, dicitur: *Quoniam possidit ad me intro duero arcem Dei?*

13. Et ob hanc causam non adduxit eam ad se, hoc est, in civitatem David, sed avertit in dominum Obedédom Gethhei.

14. Mansit ergo arca Dei in domo Obedédom tribus mensibus: et bene dictuus dominus eum, et omnibus que habebat.

] p. 567.

### CHAPITRE XIV.

#### Ambassade de Hiram à David. Femmes et enfants de David. Ses victoires contre les Philistins.

1. Misit a quoque Hiram rex Tyri. 1. Hiram, roi de Tyr, envoya aussi des ambassadeurs ad David, et ligna cedrina, et bassements ad David, et de plus du bois de cèdre,

5. A *Sibor Ägypti*, Le P. de Carrières croit que c'est le bras du Nil le plus proche de la Palestine qui est ainsi désigné.

8. In contactu et in cithara. Les Hebrews testant dans l'espace d'honorer les biensfais de Dieu, et de ses serviteurs. Mais on compose un airbe la cithara de la main de David. Pour rendre leur reconnaissance plus expressive, ils jouaient à la main humaine sur des instruments. Plusieurs Psammas ont été composés pour être ainsi chantés. « Louez le Seigneur, est-il dit, au son de la trompette, louez-le avec le psalterion et la harpe; louez-le avec le tambourin, et la flûte, louez-le avec les cymbales » [Ps. CL].

Car. XIV. — 1. Misit quoque Hiram. Ce chapitre n'est que la répétition de ce qui a été dit au deuxième livre des Rois (chap. V, depuis le verset 11).

5. A *Sibor Ägypti*. Id est, fluvio sive torrente qui distinet *Ägypti*. Rhinocolorum alluit, et tanta crudeliter a cordis terminat. Vox hebreia *schor*, nigram vel turbidum significat; itaque ad canticum torrentis nomen factum est. — *Emath*, Oppidum ad radices Libani veritas, nam Damascus in finibus tribus Nephthali, ad boream. His ergo extremus est Israelis terminus ad aquilonem; et *Sibor* ad meridiem, quibus terminis sunt Chananiatis longitudine continetur.

6. Et ascendit David. Quis hic habent usque ad finem capituli explicata sunt II. Reg., 6.

9. *Chidon*, Qui II. Reg., 6, Nachon vocatur, quippe binomius.

11. *Emath* visus. Animam a corpore separando.

Cap. XIV. — 1. Misit quoque Hiram. III duo versiculi habentur II. Reg., 5, 11 et 12. Vide ibi dicta.

des maçons et des charpentiers, pour lui bâtrir artifices parietum, lignorumque; ut adi-  
ficarent ei domum. [a *H. Reg.* 5. 41.]

2. David reconut donc que Dieu l'avait con-  
firme roi sur Israël, et qu'il l'avait élevé en auto-  
rité sur son peuple d'Israël.

3. Et il épousa encore d'autres femmes à Jérusalem, dont il eut des fils et des filles.

4. Voici les noms des enfants qu'il eut à Jérusalem : Samua, Sobad, Nathan et Salomon.

5. Jéhabar, Elusa, et Eliphale,

6. Noga, Naiphé, et Japhia.

7. Elusana, Baalda, et Eliphale.

8. Os les Philistins, ayant appris que David avait été sacré roi sur tout Israël, s'assemblèrent tous pour le venir attaquer : ce que David ayant su, il marcha au devant d'eux.

9. Les Philistins s'avancèrent, se répandirent dans la vallée de Raphaim.

10. David consulta alors le Seigneur, en lui disant : Ira-t-il contre les Philistins ? et me les livrerez-vous entre les mains ? et le Seigneur lui dit : Allez, et ils le livrèrent aux mains.

11. Les ennemis étant donc venus à Baal-Pharasis, David les y attaqua et les défit ; et il dit : Le Seigneur s'est servi de moi pour dissiper mes ennemis, comme les eaux se répandent et se dissipent. Et c'est pour cette raison que ce lieu fut appelé Baal-Pharasis.

12. Les Philistins ayant laissé la leurs dieux, David demanda qu'on les brûlât.

13. Mais les Philistins revinrent devant une autre fois pour l'attaquer, et se répandirent dans la même vallée.

14. David consulta donc Dieu de nouveau ; et Dieu lui dit : N'allez pas directement les attaquer, éloignez-vous d'eux plutôt, et vous tournez contre eux quand vous verrez vis-à-vis des poiriers.

15. Ainsi dès que vous entendrez au hant de ces poiriers comme le bruit de quelqu'un qui marche, vous ferez aussitôt avancer vos troupes pour combattre. Car alors le Seigneur aura commencé à marcher devant vous pour défaire l'armée des Philistins.

16. David fit donc ce que Dieu lui avait commandé, et il battit les Philistins depuis Gabaon jusqu'à Gazer.

17. Ainsi la réputation de David se répandit parmi tous les peuples, et le Seigneur rendit son nom redoutable à toutes les nations.

8. *Egressus est obviam eis.* David alla au devant d'eux jusqu'à la grotte d'Odolam qui était un lieu très-fort. Il s'y renferma pour voir de quel côté l'ennemi se dirigerait.

11. *Baal-Pharasis.* Ce mot signifie la plaine de la division ou de la dispersion des idoles, parce que les Philistins abandonnèrent la leurs dieux que David fit brûler, conformément aux préceptes positifs de la loi.

\*2. *Cognovit.* Fortasse Domino revelante, vel ex eo quod sibi constanter cuncta succederent prospera.

3. *Acepit quoque David alias uxores.* De uxoribus et filiis David vide dicta hoc lib. c. 3. n. 9.

8. *Audentes autem Philistinum.* Hoc usque ad finem capituli repete ex *H. Reg.* 5. 17, ubi ea explicavimus.

## CHAPITRE XV.

L'arche est transportée de la maison d'Obédédom. Michol se moque de David.

1. Fecit quoque sibi domos in civitate David : et edificauit locum arce Dei, teletenditique et tabernaculum.

2. Tunc dixit David : Illucsum est ut a quoniamque portetur arca Dei, nisi a levitis, quos elegit Dominus ad portandum eam, et ad ministrandum sibi usque in eternum.

3. Congregavitque universum Israel in Jerusalem ut afferretur arca Dei in locum suum, quem preparaverat ei.

4. Necon, et filios Aaron, et levitas, et tauri.

5. De filiis Caath, Uriel princeps, et fratres eius centum viginti;

6. De filiis Merari, Asaia princeps, et fratres eius ducenti viginti;

7. De filiis Gersom, Joel princeps, et fratres eius centum triginta;

8. De filiis Elisphan, Semeias princeps, et fratres eius ducenti viginti;

9. De filiis Hebron, Eliel princeps, et fratres eius octoginta;

10. De filiis Oziel, Aminadab princeps, et fratres eius centum duodecim;

11. Vocavitque David Sadeo, et Abihail sacerdotes, et levitas, Uriel, Semeias, Joel, Semeias, Eliel, et Aminadab :

12. Et dixit ad eos : Vos qui estis principes familiarii locutorum, sanctificamini cum fratribus vestris, et afferete arcum Domini Del Israel : ad locum cui est preparatus est :

13. Ne ut a principio, quia non eratis presentes, percursetis nos Dominum ; sic et nunc fiat, illucsum quid nobis ageribus. [*a Supr.* 13. 10.]

Cap. XV. — 1. *Fecit quoque sibi domos.* David se bâtit aussi des maisons dans cette ville, qui portait son nom. Il prépara un lieu pour y placer l'arche du Seigneur et lui dressa un tabernacle.

2. *Alors David dit :* Il n'est permis à personne de porter l'arche de Dieu, sinon aux lévites, que le Seigneur a choisis pour la porter, et pour les rendre ses ministres à jamais.

3. *Il assembla tout Israël à Jérusalem,* afin de faire apporter l'arche de Dieu au lieu qu'il lui avait préparé.

4. Il fit aussi venir les enfants d'Aaron, et les tauri.

5. Uriel, qui était chef des descendants de Caath, et avait sous lui six vingt de ses frères;

6. De filiis Merari, Asaia princeps, et fratres eius ducenti viginti;

7. Joel, qui était chef des descendants de Gersom, et avait sous lui cent trente de ses frères;

8. Séméias, qui était chef des descendants d'Elisphan, et avait sous lui deux cents de ses frères;

9. Eliel, qui était chef des descendants d'Hébron, et avait sous lui quatre-vingts de ses frères;

10. Aminadab, qui était chef des descendants d'Oziel, et avait sous lui cent douze de ses frères.

11. David appela donc Sadeo et Abihail, prêtres, avec les lévites, Uriel, Asaia, Séméias, Eliel et Aminadab :

12. Et il leur dit : Vous qui êtes les chefs des familles de Lévi, purifiez-vous avec vos frères, et portez l'arche du Seigneur le Dieu d'Israël au lieu qui lui a été préparé,

13. De pour que, comme le Seigneur nous frapperet d'abord, parce que vous n'étiez pas présents, il ne nous arrive un même malheur, si nous faisons quelque chose de contraire à ses lois.

8. *De filiis Elisphan.* Elisphan était fils d'Oziel, fils de Caath (*Ex.*, VI, 18, 22).

Cap. XV. — 1. *Fecit quoque sibi domos.* Domum regiam, et domum, sive tabernaculum, in quo arcum collocaretur. — Teletenditique et tabernaculum. Intram ipsa arcam Sion in qua regiam exterruxerat.

2. *Nisi a levitis.* Ut enim precepit Num. 4, num. 5, et 15, eratque munus Castritarum. — Usque in eternum. Quasi dicunt : Hec lex perpetua est a Deo constituta, quam jussi sumus perpetuo servare.

12. *Sacerdotum.* Parate vos sancte, et puri sicut ab omni legali immunditia. — Cum fratribus vestris. Vos et reliqui levite contributio vestri. — Aportate arcam Domini. Estote patribus ad eam ferendam. \* Idem humeris vestris, non plastro.

13. *Ut a principio.* Cum eam primum transferre coepimus, non tam in Sion adducere ausi sumus. Oea casu perturbi. — Quia non eratis presentes. Vos imprimis principes familiiarum, qui in familias vestris scient ad dirigendum doceandum juniores, et autoritate ad precipientes, et consilientes, ut consilientis aliquod in suscepta arce translationis administretur. — Porcupa nos Domini. Oea repentina atque improvisa morte sublato. — Nobis agitur. Per iuris ignorantiam.

14. Les prêtres se purifèrent donc avec les lèvres afin de porter l'arche du Seigneur le Dieu d'Israël.

15. Et les enfants de Lévi prirent l'arche de Dieu sur leurs épaules avec des bâtons, selon l'ordre que Moïse en avait donné après l'avoir rendue à David.

16. David eut aussi aux chefs des lèvites d'établir quelques-uns de leurs frères pour faire la fonction de chantres, et pour jouer de toutes sortes d'instruments de musique, comme de la lyre, de la guitare et des timbales, afin de faire ressentir bien haut le bruit de leur joie.

17. Ils choisirent donc plusieurs lèvites, savoir : Héman, fils de Joël; et entre ses frères, Asaph, fils de Barachias; entre les fils de Méorai, et leurs frères, Hézéchiel, et Casaias.

18. Et David prêta deux eux; et au second rang, Zacharie, Ben Jaziel, Sémaroth, Japhiel, Ani, Eliab, Banaias, Massias, Matthathias, Eliaphau, Macénias, Obédédom et Jéhiel, qui étaient portiers.

19. Or les chantres Héman, Asaph et Ethan jouaient des timbales d'airain.

20. Mais Zacharie, Oziel, Sémaroth, Japhiel, Ani, Eliab, Massias et Banaias chantaient sur un autre instrument des airs sacrés et mystérieux.

21. Matthathias, Eliaphau, Macénias, Obédédom, Jéhiel et Ozaius chantaient des chants de victoire et d'actions de grâces sur des guitares à huit cordes.

14. *Sacerdaci sunt ergo sacerdotes et levites. Ministrum in diea sequentium, si qui forte immunitur, non possit cantare nisi quod a viro propeque profuderetur.*

15. *Organius musicorum. Instrumentis musicali. — Nobis. Nobil. atrion, laganum, aut hydriam significat. Hinc translatum nomen ad musicum instrumentum, quod interpretetur name psalterium, nunc tyram transferunt. Illudque esse videtur quod ab Iulis dictur cornuavæ, et instar habent utris pleni. — Lyris. Hebr. chinnorot, organis, ut verbit Vulgatis, Ps. 136, 20, cum cithara. — Cymbalis. Hebr. metstetis, tintinnabulis, crepitaculis; nam tantæ, tintinnare significat et co mox canticis quod sonus solus est. — Cantores et epiphoni. — Secundum sententiam hic amplectitur Enni. Sa. Alii putant pro occultis idem esse ac pro virginalibus, eadem enim vox hebreica utrumque significat, et ocelli, et virginis, quae occulta domi a parentibus haberi solent. Itaque psalmi et cantum pro occultis idem erit ac psalmus ex eorum genere et co mox canticis quod sonus solus est. — Cantores et epiphoni. — Tunc apibus et canariis sunt et pluribus scriptura locis discipiuntur, quod psalmus 67, 39, inveneruntur tymphonistria vocat. — Verbi etiam potest, prepositi virginis, scilicet chorum celebrantium. Tandem apte ad Vulgatam nostram editionem dici potest arcana cantasse, nimur admirabilis bel opere, que captum nostrum superaret, aut certe eos psalmos qui pro occultis inserviuntur, et pro arcana, ut sunt Ps. 9 et 25, coenitio, et ex eis aliquis propheta est. — Epiphonia.*

22. *Pro octo cancentib. In hebreo est hal kohanim, quod stiam videris possit, super octaua, et hebreo et chaldeus interimus instrumentum putant oboe choridrum. Huius sententia favevit LXX, qui non semel in psalmis ubi numeris aliquam absolute legitimis, et de canticis et instrumentis, et de canticis et instrumentis, et de canticis et instrumentis de suis adjedebat, ut Ps. 98, 5, cum in hebreo sit: Comitem Dominu in thoro, in psalterio decem psaltes illi: ipsi adiacebant, chordarum. Psalmi etiam 94, 1, habet Ad annuntiationem manu misericordiam tuam, et veritatem tuam per noctem, in decem, in psalterio, itidem chordas adiacebant, in decursu psalterio, quod etiam in Psalm. 143, 9, ab illo servatum est. — Epiphonia. Letum carmen, quale in Victoria cani solet.*

## LIVRE I. — CHAPITRE XVI.

527

22. Chonénius autem princeps levitarum, prophete presor, ad praecinendam melodiā: erat quippe valde sapientis.

23. Et Barachias, et Elcana, janitores arcus.

24. Porro Scherias, et Josaphat, et Nathaniel, et Amasa, et Zanariah, et Banaias, et Elizer, sacerdotis, clangabant tubis coram area Dei: et Obédédom, et Jéhias, erant janitores arcus.

25. A Igitur David, et omnes majores natu Israel, et tribuni, jerunt ad deportandum arcam fecerit Domini de domo Obédédom, cum levitate. [a II. Reg. 6.12.]

26. Cumque adiuvasset Deus levitas, qui portabant arcam fecerit Domini, immobilabant septem tauri, et septem arrietis.

27. Porro David erat induitus stola byssina, et universi levitatis qui portabant arcam, cantores, et Chonénius principes prophete inter cantores: David autem etiam induitus erat ephod lignorum.

28. Universus Israel desobedient arcam fecerit Domini in iubilo, et sonitu buccina, et tubis, et cymbalibus, et natali, et cytharis conterantes.

29. Cumque pervenisset arca frideris Domini usque ad civitatem David, Michal, filia Saul propiscens per fenestram, vidit regem David saltantem quando ludenter, et despecti eum in corde suo.

## CHAPITRE XVI.

Cantique de David. Lévites établis pour chanter devant le Seigneur.

4. Attulerunt a gitare arcum Dei, et constituerunt eam in medio tabernaculi, quod intenderat ei David et obliteraverunt holocausta, et pacifica coram Deo. [a II. Reg. 6.17.]

5. *Immolabatur septem tauri. C'est un sacrifice d'actions de grâces qui fut offert pour les prêtres et les lévites, indépendamment des victimines que le roi offrait lui-même et qu'on immolait de six pas en six pas [II. Reg. 6.17].*

6. *Et sonitu buccina, et tubis. A l'occasion des Psaumes, nous aurons à parler de tous ces instruments.*

7. *Despecti eum. La danse a fait pratiquement partie des cérémonies consacrées au culte de la Divinité. Mais cet art a promptement dégénéré. En Orient, il n'y a que les personnes mal éduquées, villes et imprévisibles qui s'y livrent. Michal ne comprit pas le sentiment qui animait David, et elle eut le tort de le juger d'après une opinion trop mondaine. Mais son erreur prouve que, dès ce temps-là, on regardait la danse comme indigne de la gravité d'un homme distinguée.*

8. *Propheche presor. Canentibus Dei laudes praefecerat erat, illud munus exercendo quod taliter dicunt maestro di capella, cuius officium est musicas cantiones artificiosi compone et in ecclesia vel in palatio etate ostendere.*

9. *Janitores arcus. Sutiles et colligentes presor. Foras eis in via currantur ne quisquam prope accederet, usciari, vel portari, crani et ali duo, de quibus versiculo sequenti.*

10. *Comite aliud. Deus levitas. Scintentia est levitas in forensi area a principio sonans et sonans, et sonans in tempore, et onore subundo, sed ita agente ut clare coquescerent gemitu sibi esse hanc aram gestationis.*